(12) Quamquam si interfici Caesarem voluisse crimen est, vide, quaeso, Antoni, quid tibi futurum sit, quem et Narbone hoc consilium cum C. Trebonio cepisse notissimum est et ob eius consili societatem, cum interficeretur Caesar, tum te a Trebonio vidimus sevocari. Ego autem – vide, quam tecum agam non inimice – quod bene cogitasti aliquando, laudo ; quod non indicasti, gratias ago ; quod non fecisti, ignosco. Virum res illa quaerebat

[Pourtant, si c'est un crime que d'avoir voulu la mort de César, considère, Antoine, je te prie, ce qui doit advenir de toi, quand il est de notoriété publique qu'à Narbonne tu en avais formé le dessein avec C. Trebonius, et qu'en raison de cette complicité nous avons vu Trebonius, au moment où l'on tuait César, te tirer à l'écart. Quant à moi (vois combien peu je te traite en ennemi), tu as eu une fois une bonne intention, je t'en félicite ; tu n'as pas révélé le complot, je t'en remercie ; tu

ne l'as pas exécuté, je te le pardonne : c'est un homme que réclamait une telle action].

- 56 Ici, une fois encore, l'argument *ad hominem* formulé par Cicéron est fallacieux. Personne ne peut vraisemblablement douter du courage d'Antoine, dont il a fait plusieurs fois la preuve au combat. (CQ 1 ; cf. Halfmann 2011 : 34 sv., 47, 160). Et ce n'est pas un hasard si Cicéron néglige les exploits militaires d'Antoine, que soit il ne mentionne pas du tout, ou bien qu'il évoque de façon calomnieuse (Cic. Phil. 2.48, 2.55, 2.59). Le fait que Marc Antoine ait été rappelé par Gaius Trebonius immédiatement avant l'attentat (mentionné par Cicéron comme preuve de l'infidélité d'Antoine) peut être expliqué plus plausiblement comme une manœuvre stratégique des meurtriers de César, qui voulaient ainsi s'assurer que Marc Antoine, combattant éprouvé, ne pourra protéger César (Halfmann 2011 : 63). On ne peut donc pas conclure que l'absence de Marc Antoine pendant l'attentat soit un signe de complicité (cf. CQ 3).
- 57 Le dernier exemple peut illustrer un « Negative Ethotic *Ad Hominem* Argument from Veracity » (Cic. Phil. 2.93, 2.100) :

(13) Ubi est septiens miliens quod est in tabulis quae sunt ad Opis ? Funestae illius quidem pecuniae, sed tamen quae nos, si eis quorum erat non redderetur, a tributis posset vindicare [...] Acta enim Caesaris pacis causa confirmata sunt a senatu : quae quidem Caesar egisset, non ea quae egisse Caesarem dixisset Antonius. Unde ista erumpunt, quo auctore proferuntur ? Si sunt falsa, cur probantur ? si vera, cur veneunt ?